
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Plán ICT školy na období 2023 – 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Lenka Stojanová                                                                Mgr. Ludmila Kočí 

            koordinátorka ICT                                                                                     ředitelka školy 

 

Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

Telefon: 573 338 534, 774 342 237 

Email: msazskm@msazskm.cz 

mailto:msazskm@msazskm.cz


Charakteristika ICT plánu školy  

ICT plán školy popisuje zhodnocení uplynulého období, stávající stav a cíle, kterých chce 

škola v oblasti ICT dosáhnout a postup jejich dosažení. Plán je zpracován na období dvou let. 

Popis školy:  

Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury je svým posláním přímo určena vzdělávání 

dětí a žáků se zdravotním postižením, s podpůrným opatřením vyššího stupně, dětí a žáků s více 

vadami a poruchou autistického spektra. 

Vykonává činnosti těchto škol a školských zařízení: 

- Mateřská škola  

- Základní škola  

- Základní škola speciální 

- Školní družina  

- Speciálně pedagogické centrum 

- Školní jídelna - výdejna 

 

Vzdělávací programy 
 

Mateřská škola 

V mateřské škole probíhá vzdělávání podle ŠVP pro předškolní vzdělávání 

 

Základní škola 

Žáci jsou vzděláváni podle Školního vzdělávacího program pro základní vzdělávání (Korálek 

ke korálku). Vzdělávací program je zpracován podle RVP ZV. 

 

Základní škola speciální 

Žáci základní školy speciální jsou vzděláváni podle: 

1. ŠVP Základní školy speciální Duhová pastelka I. díl pro vzdělávání žáků se středně těžkým 

mentálním postižením a souběžným postižením více vadami  

2. ŠVP Základní školy speciální Duhová pastelka II. díl pro vzdělávání žáků s těžkým 

mentálním postižením a souběžným postižením více vadami. Oba ŠVP jsou zpracovány podle 

RVP ZŠ speciální. 

 

Zájmové vzdělávání 

Pro činnost školní družiny a školního klubu je vypracován Školní vzdělávací program pro 

zájmové vzdělávání - Školní vzdělávací program školní družiny a školního klubu „ Učíme se 

poznávat svět“ 

 

 

 



Zhodnocení plánu ICT za minulé období  

Stanovené cíle byly realizovány podle aktuálních možností a finančních prostředků. Během 

uplynulého období došlo k obměně většiny počítačového vybavení ve škole. Nákup zařízení 

(stolní počítače a notebooky) byl realizován především z účelových dotací Krajského úřadu 

Zlín a MŠMT a Národního plánu obnovy v celkové výši 595 916, 96 Kč. 

V roce 2020 byla z MŠMT poskytnuta účelová dotace na počítačové vybavení  ve výši 340 000 

Kč (pořízeny byly stolní PC a notebooky), z provozu bylo doplaceno 34 295, 96 Kč. 

V roce 2021 účelová dotace Zlínského kraje na pořízení IT techniky činila 99 950 Kč 

(notebooky). 

Program Národní plán obnovy poskytl v roce 2022 dvě dotace: 

- Prevence digitální propasti – prostředky byly použity na nákup mobilních zařízení 

(iPadů), dotace činila 35 000 Kč, doplaceno 4 200 Kč 

- Digitální učební pomůcky – pořízena byla MDM - vzdálena správa pro školní iPady, 

robotické hračky a další pomůcky především pro výuku nové informatiky v celkové 

částce 80 400 Kč, doplaceno 2071 Kč. 

Z rozpočtu školy byl dále zakoupen jeden stolní počítač a koncept 3D stimulace, který obohatí 

výuku žáků se středně těžkým a těžkým stupněm postižení. Ze sponzorského daru byl zakoupen 

nový data projektor (obnova).  

V rámci projektu Šablony pro ZŠ a MŠ II. dokončil stanovený počet pedagogů akreditovaný 

kurz zaměřený na získávání dovedností, znalostí a kompetencí v oblasti ICT. 

V letech 2020/2021 došlo k rekonstrukci části budovy. Do rekonstruovaných prostor byly 

přestěhovány dvě třídy mateřské školy a pracovny Speciálně pedagogického centra. V třídách 

a pracovnách je k dispozici příslušné počítačové vybavení a internetové připojení.  

Ve školním roce 2021/2022 byl v základní škole a základní škole speciální zkušebně využíván 

zápis do elektronické třídní knihy v programu Bakaláři. Od školního roku 2022/2023 

elektronická třídní kniha plně nahradila klasické třídní knihy v listinné podobě. 

 

Struktura podmínek 

Počet žáků, pedagogů a učeben  

Počet dětí / žáků Počet pedagogů Počet tříd - pracoven 

Celkem                      78 Celkem                                          47 Třídy                                        12 

MŠ                            12 Pedagogů  školy                            37   Pracovny                                    7                  

I. stupeň                    37    Pedagogů SPC + psychologové         10                        Pracovny SPC                            7 

II. stupeň                   31   

ŠD                             42    

   

 

 

 



Současný stav   

Vybavení  školy  

Mezi standartní vybavení patří stolní počítače, notebooky, iPady, multifunkční zařízení 

(tiskárna, kopírka, scaner), ve čtyřech třídách jsou interaktivní tabule s projektorem a ApleTV, 

fotoaparát, videokamera, servery, externí uložiště – Synology, externí disky.  

Škola disponuje nejrůznějšími IT pomůckami např. koncept 3D brýle pro virtuální realitu, 

robotickými pomůckami s různým stupněm obtížnosti ovládání (Bee-Bot, Blue-Bot, Panda, 

Dash. 

Podrobný soupis IT vybavení je součástí inventarizace školy a konkrétní přehledy jsou 

umístěny v každé místnosti na viditelném místě. 

 

Popis tříd, pracoven 

Ve škole není zřízená samostatná učebna informatiky. Výuka informatiky probíhá 

v kmenových třídách za využití přenosných zařízeních - notebooky, iPady. Každá třída – 

pracovna je vybavena alespoň jedním počítačem. Během výuky je využíván žáky, 

v odpoledních hodinách slouží k potřebám pedagogů (příprava na vyučování, potřebná 

dokumentace). Počítače jsou dále vybaveny kancelářským program MS Office s platnou licencí 

pro školy, výukové programy Mentio, Didakta, dále jsou využívány volně dostupné on-line 

programy, popř. zakoupené licence (E-taktik), Vividbooks. Relaxační místnost Snoezelen svým 

širokospektrálním vybavením aktivizuje, stimuluje a podněcuje nejrůznější smyslové vjemy – 

zrakové, hmatové, pohybové, sluchově stimulační, čichové. Součástí vybavení je promítací 

plátno, dataprojektor), appleTV a Wi-Fi připojení. Žáci se zrakovým postižením mají možnost 

využívat lupu, podsvícenou pískovnici, podsvícenou tabulku na skládání tvarů, světelný 

koberec (Snoezelen místnost).  Dále je k dispozici jeden přenosný dataprojektor. 

 

Způsob zajištění elektronické pošty, webových prezentací.  

Z důvodů stále častějších problémů s poštovním serverem došlo na přelomu roku 2020/2021 

k přechodu na platformu Google Worskspace. Pedagogům a provozním zaměstnancům byly u 

této platformy zřízený mailové účty. Tato platforma byla využita i v době distanční výuky  –

pro všechny žáky základní školy a základní školy speciální, pro děti s povinnou předškolní 

docházkou. Byly zřízeny google účty a prostřednictvím google-meetu probíhala přizpůsobena 

on-line výuka. 

Přístup do poštovního účtu i do uživatelského účtu na počítači jsou opatřeny hesly, která splňují 

bezpečností pravidla stanoveny školní směrnicí GDPR. Škola má zřízenou datovou schránku a 

vyžívá její služeb. Žáci při výuce využívají přístupný internet.  

Webové stránky školy jsou vytvořeny v redakčním systému WordPress. Od roku 2022 je na 

webových stránkách umístěna virtuální prohlídka školy, kde je možné si prohlédnout všechny 

prostory školy. Jednotlivé třídy a pracovny jsou doplněny aktuálními fotografiemi z výuky a 

nejrůznějších činností. 

Aktualizací obsahu webu je pověřena učitelka informatiky. Aktualizace nebo změna na 

webových stránkách školy je prováděna se souhlasem ředitelky školy. 



Internetové připojení 

Připojení školy k internetu je bezdrátové přes anténu zajišťovanou firmou Nordic Telecom. 

Všechny počítače jsou připojeny k internetu. Připojení ve třídách, pracovnách je řešeno kabeláží 

(LAN) nebo pomocí routerů či Wi-Fi. Využívány jsou obě možnosti. V tyflo pracovně v 

přízemí byl signál posílen pomocí extendru. 

Ve výuce jsou používány převážně školní zařízení. Žáci nemají k dispozici hesla na připojení          

k internetu.  

Speciálně pedagogické centrum sídlí od roku 2021 v nově zrekonstruovaných prostorách školy 

a detašovaném pracovišti ZŠ Valašské Meziříčí. Na pracovišti v Kroměříži je přístup na internet 

ve všech pracovnách SPC možný pomocí kabelu i přes Wi-Fi. Na pracovišti ve Valašském 

Meziříčí je internetové připojení řešeno mobilním operátorem T-Mobile, pro vyskytující se 

problémy s připojením bude hledáno další řešení (např. možnost využití Wi-Fi od ZŠ Valašské 

Meziříčí). 

 

Záloha dat – správa počítačové techniky a sítě 

V srpnu roku 2022 byl školní server napaden hackerským útokem. Nedošlo k žádnému zneužití 

dat. V souvislosti s touto událostí, byla nastavena více úrovňová záloha dat (externí disk, server, 

iCloud). 

Od ledna 2023 škola začala vyžívat iCloudovou verzi programu Bakaláři (zálohování dat na 

iCloudu).  

Škola disponuje dvěma servery jeden je určen právě k uložení dat a druhý je připraven jako 

server doménový. Správcovstvím je pověřena externí firma – s tím souvisí i zabezpečení dat.  

Externí firma AutoCont Kroměříž zajišťuje i veškerou technickou stránku – správa počítačů 

(aktualizace, technické problémy atd.)  

 

Vzdělání pedagogů v oblasti ICT  

Všichni pedagogičtí pracovníci mají základní znalosti a dovednosti s ICT technikou. 

Ve školním roce 2020/2021 dokončilo 9 pedagogů akreditovaný kurz  zaměřený na získávání  

dovedností, znalostí a kompetencí v oblasti ICT v rámci projektu Šablony II. 

.V období září 2021 – červen 2022 byla škola zapojena do evropského projektu MenSi, který 

byl zaměřen především na praktické dovednosti. Pomocí mentoringu a sdílení zkušeností měl 

podpořit zavádění a využívání  inovativních postupů digitální výuky na základních a středních 

školách. Naše škola byla zapojena do klastru speciálních škol a byla školou asociovanou. 

V rámci projektu měli pedagogové možnost účastnit se webinářů, konferencí a osobních 

setkání, jejichž cílem bylo vzájemné předávání zkušeností a informací na aktuální témata 

v oblasti informatiky. 

Koordinátorka ICT se dále vzdělává prostřednictví seminářů, webinářů, samostudiem a účasti 

na konferencích dle konkrétní nabídky vzdělávacích agentur.  

Dle aktuální potřeby jsou plánovány metodické schůzky pedagogů s koordinátorkou ICT, která 

pedagogy seznamuje s aktuálními novinkami a konkrétními příklady využití ICT ve výuce. 

 

Dodržování autorských práv a licenčních ujednání 



Škola dbá na dodržování autorských práv a licenčních ujednání. Jsou používány pouze 

programy s platnou licencí nebo volně šiřitelné. V počítačích jsou nainstalovány antivirové 

programy ESET NOD 32, které jsou pravidelně aktualizovány. Škola nepoužívá nelegálně 

stažené programy. 

 

Priority – základní cíle 

1. Začleňování a využívání ICT technologií do vyučovacích předmětů 

Vybavení školy ICT technologiemi je na velmi dobré úrovni. Rozmanitost vybavení  umožňuje  

tyto prostředky využívat na všech typech škol s ohledem na typ a míru postižení žáků. Vhodné 

začleňování práce s těmito technologiemi, by se měly stát přirozenou součásti výuky. Pozornost 

by měla být zaměřena na oblast nová informatika (především začlenění digitálních kompetencí 

do všech předmětů). 

Pedagogové jsou v této oblasti práce podporováni. Mají možnost shlédnout ukázkové hodiny 

s využitím ITC pomůcek, dostávají aktuální informace a novinky ze světa ICT a školství. 

 

2. Podpora vzdělávání pedagogů v oblasti IC 

Vedení školy podporuje zájem pedagogů o vzdělávání v oblasti ICT. Sleduje aktuální nabídku 

vzdělávacích akcí a reaguje na stále nové a vyvíjející se trendy ICT techniky ve škole. Vedení 

školy je rovněž nakloněno k využívání ICT techniky pedagogy při práci s dětmi a žáky. 

Využívání ICT ve vyučování je chápáno jako jedna z možných forem podporující rozvoj dítěte 

a žáka a také jako silný motivační prostředek. 

Cílový stav 

 

Cílový stav – technické vybavení 

Obnovu počítačového vybavení řešit dle aktuální situace, finančních možností školy. Sledovat 

a zapojovat se do projektů zaměřených na tuto oblast, především na obnovu infrastruktury. 

Efektivně využívat poskytovaných podpor od zřizovatele, či darů od sponzorů.  

 

Cílový stav – SW vybavení 

Pravidelně aktualizovat stávající SW vybavení, prodloužit licence u ověřených programů. 

Vyhledávat a rozšiřovat vhodné programy a aplikace pro výuku. 

 

Cílový stav – DVPP  

Zajišťovat průběžné vzdělávání pedagogů s ohledem na aktuální nabídku kurzů, potřeby školy   

a možnosti využití prostředků ICT ve vyučování.    

Využít možnosti financování vzdělávání v oblasti informatiky, informačních kompetencí a 

začleňování nejrůznějších IT pomůcek do výuky z Operačního programu Jan Amos Komenský, 

do kterého bude škola zapojeno od školního roku 2023/2024. 

 

 



S obsahem Plánu ICT školy na období 2023– 2024 byli pedagogové seznámeni na organizační 

poradě, dne 6. 2. 2023 

 

 

 

 

 

V Kroměříži  31. 1. 2023                                                                      Mgr. Lenka Stojanová                                                                                           

                                                                                                                   koordinátor ICT                                                                                                                   
                                                                                                                           

 

 


